¹ L'année est indiquée par les trois passages de cette lettre qui sont relatifs à la délivrance de *Genève*.

des bruits qui courent sur *Genève*. Conservez-moi votre amitié : elle est mon trésor le plus précieux.

S. Sit tecum sapientia et fortitudo Domini Dei nostri, et servare nos è medio discrimine possit, hostibus omnibus profligatis! Huic sit laus in secula! Tibi verò robur addat et spiritum ut consistas in finem! Amen. Cetera igitur rectè et fœliciter habent, ac apud pios magna ubique gentium pro salute vestra cùm gratulatio, cùm deprecatio ad Dominum assiduè est.

Una res est cujus fama nonnihil sollicitat nos : sic enim fertur, vos erga cives eos qui habiti sint quomodocunque alieni, in eodem licet discrimine fuerint cum rebus et facultatibus omnibus, nunc, parta salute, esse implacabiles, et nolle cujusquam habere rationem². Ego sic mihi, Farelle, censeo, partâ fœliciter salute, ignoscendum omnibus esse, quicumque in exitium Reipublicæ et in urbem ipsam diu palàm non sint machinati³. *Quos enim ignoscere promptius vel peccatis, vel erroribus, vel imbecillitati fratrum cuiusque decet, quàm vos, qui certo recens Domini beneficio estis servati. quique mansuetudinem profitemini Christi? Rogo, neminem ejicietis, qui esse apud vos, et reconciliari studet*⁴. Adducetis omnes

² Grynaeus fait allusion au décret suivant, rendu par le Conseil Général du 6 février 1536, et dont le sens lui avait été rapporté inexactement :

« Fait loquutum et statum, quòd omnes differentie dilabantur, omnesque cives sub uno concordio vivant, et à modò res jam actæ, *illis exceptis quæ publicam prodicionem respiciunt*, extinctæ sint; nec sit opprobrium de forragiis, de domibus dirruptis, de injuriis actis, et aliis hujusmodi propter bella patratas; omniaque offensata censeantur dimissa, præter illa quæ contra bonum commune acta sunt. — Item, fuit edictum, quòd si quis pro hiis qui civitati contrariarunt, aut pro hiis qui civitatem in necessitate dereliquerunt et illam absentarunt, deprecetur, is habeatur pro non amico civitatis, immò et inimico ac productore. Fuitque dictum quòd nunquam loquatur de recipiendis condemnatis et sibi adherentibus de nova benda fugitivorum. — Item fuit arrestatum quòd, à modò, nemo alium objurget : « Tu es vel fuisti *Papista*, aut *Lutheranus*; inò omnes sub sancto Dei Evangelio vivant » (Registre du Conseil de Genève).

³ Ce vœu de Grynaeus était déjà réalisé en partie (Voyez la fin de la note 4).

⁴ Le 28 février, le Conseil des Deux-Cents avait pris la décision suivante contre les citoyens fugitifs et ceux qui, « dès la fuite des Savoyens, » étaient revenus à *Genève* : « Résolu... que nulz ne soit permys dès icy en là revenir en la ville, ny résider en icelle, et que leurs femmes leurs soyent envoyées; et ceulx qui seront revenus et ilz sont esté du chasteaulx de